

Số: 671/BC-UBND

Kông Chro, ngày 28 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 11 và triển khai nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Gia Lai;
- Sở Tài chính tỉnh Gia Lai;
- Cục Thống kê tỉnh Gia Lai.

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2022

I. Hoạt động điều hành của lãnh đạo UBND huyện

Trong tháng, đồng chí Chủ tịch, đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tham dự, tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

Trong tháng, UBND huyện chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

Tiếp tục tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Quyết định số Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh, Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 31/01/2022 của UBND huyện ban hành kế hoạch hành động Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2022; Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình trên địa bàn huyện Kông Chro.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã tập trung làm việc với phòng, ban, ngành, đơn vị; đi công tác cơ sở; định hướng, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. Tham dự các Hội nghị, Hội nghị trực tuyến do Chính phủ và các bộ, ngành trung ương và tỉnh tổ chức.

II. Về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông lâm nghiệp:

- **Thu hoạch cây trồng năm 2022:** Trong tháng, Nhân dân đã thu hoạch được 3.003,3ha cây trồng các loại. Lũy kế đến nay thu hoạch được 10.472,2ha, đạt 26,2% diện tích⁽¹⁾.

- **Gieo trồng Vụ Đông Xuân 2022-2023:** Trong tháng, Nhân dân đã chuẩn bị được trên 2.900 ha đất; đã xuống giống được 273,5ha⁽²⁾.

- **Công tác khuyến nông, KHCN, BVTV:** Tiếp tục chăm sóc 02 mô hình khuyến nông⁽³⁾, 03 dự án khoa học và công nghệ⁽⁴⁾, hiện cây trồng đều sinh trưởng phát triển bình thường. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giới thiệu, quảng bá và xúc tiến thương mại cho 02 sản phẩm OCOP 2021 của huyện; triển khai các giải pháp thực hiện sản phẩm OCOP năm 2022 đối với Hạt mắc ca và Nhân lồng T6. Bên cạnh đó, triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cây trồng, trong tháng không có đối tượng gây hại nổi cộm.

- **Chăn nuôi, thú y:** Triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch Lở mồm long móng trên trâu bò trên địa bàn 04 xã Chợ Glong, Yang Nam, Đắk Pơ Pho, Yang Trung đạt 100%KH⁽⁵⁾; thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc Đợt III năm 2022 trên địa bàn huyện⁽⁶⁾. Trong tháng trên địa bàn huyện chưa có ổ dịch xảy ra trên gia súc, gia cầm; chỉ có một số bệnh thông thường phát ra do thời tiết thay đổi các đơn vị đã điều trị kịp thời và có hiệu quả.

Tổng đàn gia súc toàn huyện tính đến nay có 67.497 con⁽⁷⁾, tăng 76 con so với tháng trước, đạt 103,8% kế hoạch. Hiện tại trên địa bàn huyện đàn gia súc phát triển bình thường.

(1) Lúa nước vụ mùa 554,3ha, đạt 95,1% kế hoạch; lúa cạn vụ mùa 104ha, đạt 3,3% kế hoạch; ngô 4.043ha, đạt 56,9% kế hoạch; sắn 851,2ha, đạt 7,1% kế hoạch; đậu các loại 1.990,1ha, đạt 51,6% kế hoạch; rau các loại 2.234,8ha, đạt 63,6% kế hoạch; lạc 2ha, đạt 12,5% kế hoạch; mè 3ha, đạt 14,3% kế hoạch; mía 3ha; cây hàng năm khác 17,6ha, đạt 5,5% kế hoạch; mắc ca kinh doanh 2,7ha, đạt 100% kế hoạch; cây ăn quả kinh doanh 662ha, đạt 100% kế hoạch; cây dược liệu 4,5ha, đạt 7,1% kế hoạch.

(2) Ngô 37,5ha, lúa đông xuân 21ha, sắn 72ha, đậu các loại 79ha, mía 15ha, rau các loại 46ha, mè 01ha, cây hàng năm khác 02ha.

(3) Mô hình thâm canh cây Dừa xiêm xanh với diện tích 08 ha/16hộ tại xã Đắk Pơ Pho, Yang Nam, Chư Krey và Mô hình thâm canh cây Xoài Đài loan với diện tích 04 ha/08 hộ Đắk Kơ Ning và Thị trấn.

(4) Mô hình trồng thâm canh cây nhãn tại xã Kông Yang 1,5 ha/03 hộ dân với tổng kinh phí là 234.594.000 đồng (Ngân sách cấp: 97.271.000 đồng; Nhân dân tham gia đóng góp: 137.323.000 đồng); Mô hình trồng thâm canh cây vải tại xã Sró 1,5 ha/02 hộ dân với tổng kinh phí 237.335.000 đồng (Ngân sách cấp: 106.752.000 đồng; Nhân dân tham gia đóng góp: 130.583.000 đồng); Mô hình trồng cây gừng theo hướng canh tác tổng hợp tại xã Đắk Song 0,7 ha/02 hộ dân với tổng kinh phí là 230.397.000 đồng (Ngân sách cấp: 137.977.000 đồng; Nhân dân tham gia đóng góp: 92.420.000 đồng).

(5) Các xã đã tiêm được 15.000/15.000 liều vắc xin.

(6) Phun được 144/144 lít hóa chất, đạt 100% kế hoạch.

(7) Đàn trâu 1.480 con, tăng 06 con, đạt 102,5% kế hoạch; đàn bò 4.5569 con, tăng 92 con, đạt 101,8% kế hoạch (trong đó: bò lai 20.566 con, tăng 12 con, đạt 103,7% kế hoạch; tỷ lệ bò lai chiếm

- **Về xây dựng nông thôn mới:** Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới nhất là trong thực hiện các tiêu chí về: nhà ở, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường nông thôn... Cập nhật các văn bản quy định, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương, của UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 để chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kịp thời.

Ngày 16/11/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định số 710/QĐ-UBND về ban hành Bộ tiêu chí về xã Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Hiện tại, Ủy ban nhân dân huyện đang chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đánh giá xã nông thôn mới theo bộ tiêu chí mới.

- **Công tác trồng rừng, quản lý bảo vệ rừng:** Các ngành chức năng thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng đã phát hiện, bắt giữ 04 vụ vi phạm⁽⁸⁾ (tăng 04 vụ so với cùng kỳ); xử lý 01 vụ, thu giữ 185kg cành nhánh gốc rễ, xử phạt 3 triệu đồng. Lũy kế từ đầu năm đã phát hiện và bắt giữ 33 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp; tịch thu 7,177 m³ gỗ tròn, xẻ các loại, 1.492 kg cành nhánh gốc rễ, 29,62 ster củi, 300 kg mùn trấu và 01 cửa xăng; tổng thu nộp ngân sách 130.750.000 đồng.

Tính đến nay, toàn huyện trồng 1.117,98 ha⁽⁹⁾/1.106,00 đạt 101% (trong đó: Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kông Chro trồng trong quy hoạch lâm nghiệp được 96,8ha/96,8ha đạt 100%; các xã trồng trong quy hoạch lâm nghiệp được 884,1 ha/1.009ha, đạt 87,6%).

- **Công tác phòng chống và khắc phục thiệt hại do thiên tai:** Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, mưa lũ; thông tin kịp thời, đầy đủ đến các ban, ngành, địa phương và người dân để chủ động các biện pháp phòng chống giảm thiểu thiệt hại. Nhìn chung, tình hình ổn định.

1.2. Công nghiệp-TTCN: Giá trị sản lượng công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 75,26 tỷ đồng, lũy kế đạt 831,66 tỷ đồng đạt 94,14% KH.

1.3. Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong tháng ước đạt 40,27 tỷ đồng, nâng tổng mức 709,72 tỷ đồng, đạt 94,63% KH.

1.4. Giao thông vận tải: Giá trị vận tải trong tháng ước đạt 11,32 tỷ đồng, lũy kế đạt 105,17 tỷ đồng, đạt 91,3% KH.

1.5. Công tác đầu tư - xây dựng:

* Đối với nguồn vốn đầu tư công được giao từ đầu năm 2022: Kế hoạch vốn phân bổ 50.417 triệu đồng, để thực hiện 32 công trình. Đến nay đã thi công hoàn

45,1% tổng đàn bò); đàn heo 9.656 con, đạt 117,7% kế hoạch; đàn dê 10.792 con, giảm 22 con, đạt 101,7% kế hoạch.

(8) Vi phạm hành chính: 01 vụ (Phá rừng trái pháp luật); Vi phạm hình sự: 03 vụ (Phá rừng trái pháp luật: 01 vụ; Khai thác rừng trái pháp luật: 01 vụ; Tàng trữ lâm sản trái pháp luật: 01 vụ).

(9) Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kông Chro trồng 96,8ha/98ha đạt 100%; các xã trồng 1021,18ha/1.009ha, đạt 101,2%.

thành 15 công trình⁽¹⁰⁾, đang triển khai thi công 09 công trình⁽¹¹⁾, 03 công trình⁽¹²⁾ chưa triển khai thi công do vướng tranh chấp về mặt bằng và 05 công trình⁽¹³⁾ bố trí vốn chuẩn bị đầu tư đang trình thẩm định, phê duyệt dự án. Đến ngày 07/11/2022, khối lượng thi công đạt 73%, giải ngân 33.066 triệu đồng/50.417 triệu đồng, đạt 66%.

* Đối với 03 Chương trình mục tiêu quốc gia (*giảm nghèo bền vững, nông thôn mới, phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*): Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia đối với 03 chương trình mục tiêu quốc gia. Hiện đang triển khai lập hồ sơ xây dựng công trình. Dự kiến đến 31/01/2023, giải ngân đạt kế hoạch.

1.6. Tài nguyên Môi trường: Đã thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện; Đo đạc, chỉnh lý, lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính thực hiện đồng bộ với lập, chỉnh lý bản đồ địa chính và đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận trên địa bàn thị trấn Kông Chro, huyện Kông Chro tích hợp vào cơ sở dữ liệu địa chính toàn tỉnh Gia Lai. Trong tháng, không phát hiện vụ vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản.

- **Công tác thu gom rác thải, cấp nước sinh hoạt:** Thực hiện thu gom rác thải trong tháng được 155 tấn, lũy kế thu gom được 1.633 tấn. Thu phí vệ sinh môi trường trong tháng được 22,45 triệu đồng, lũy kế thu được 244,745 triệu đồng, đạt 87,2% dự toán. Cung cấp nước sạch trong tháng được 10.804m³, lũy kế cung cấp nước được 148.163 m³.

1.7. Công tác đăng ký kinh doanh, kinh tế tập thể: Trong tháng đã cấp 20 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ cá thể (cấp mới 16 hộ với tổng vốn đăng ký là 7.610 triệu đồng, cấp đổi 03 và cấp lại 01); lũy kế đến nay có 464 hộ kinh doanh. Trong tháng không có doanh nghiệp mới được thành lập, lũy kế đến

⁽¹⁰⁾ Đường Nguyễn Huệ (đoạn từ đường Lê Hồng Phong đến đường Nguyễn Thị Minh Khai); Đường Lê Hồng Phong (đoạn Nguyễn Huệ đến Trần Phú); Trụ sở làm việc xã Yang Trung (nhà làm việc 01 cửa); Trụ sở làm việc xã Đăk Song (nhà làm việc 01 cửa); Hệ thống cấp nước sinh hoạt thị trấn Kông Chro; Nhà làm việc Công an xã Sró; Nhà làm việc Công an xã Đăk Pling; Nhà làm việc Công an xã Yang Trung; Nhà làm việc Công an xã Đăk Tơ Pang; Trụ sở làm việc thị trấn Kông Chro; Khung hạn chế tải trọng cầu Đăk Pơ Kơ; Sửa chữa thủy lợi Đôn chảo xã Yang Nam; Mở rộng hệ thống điện chiếu sáng thị trấn Kông Chro; Nhà làm việc các phòng ban huyện Kông Chro; Duy tu, sửa chữa một số tuyến đường giao thông.

⁽¹¹⁾ Đường quy hoạch giao thông Đ2, Đ3 kết hợp với kênh mương thoát nước; Trường PTDT Bán trú TH&THCS Đăk Kơ Ning; Nhà sinh hoạt thanh niên huyện; Quảng trường huyện Kông Chro; Sửa chữa, nâng cấp đường xung quanh ao cá Bác Hồ; Đường KpaKlong (vía hè và hạng mục khác đoạn từ Sân vận động đến đường Trần Phú); Đường nối Nguyễn Huệ và đường Nguyễn Thị Minh Khai; Cải tạo, sửa chữa Nghĩa Trang Liệt sỹ huyện Kông Chro; Trường PTDTBT TH&THCS xã Yang Nam.

⁽¹²⁾ Thư viện huyện Kông Chro; Hoa viên đường Trần Hưng Đạo, Phan Bội Châu và Võ Thị Sáu; Bãi chứa rác thải sinh hoạt huyện Kông Chro.

⁽¹³⁾ Đường từ xã Yang Nam đi xã Chơ Long; Trụ sở HĐND và UBND huyện Kông Chro; Đường nội thị thị trấn Kông Chro; Nhà thi đấu đa năng huyện Kông Chro; Đường Trần Hưng Đạo (đoạn Nguyễn Huệ đến Võ Thị Sáu bao gồm chiều dài đảo giao thông Công viên).

nay có 110 doanh nghiệp đang hoạt động. Không có HTX thành lập mới trong tháng, đến nay trên địa bàn huyện có 20 HTX đang hoạt động.

1.8. Tài chính - Ngân hàng

- Tài chính: Thu ngân sách trong tháng được 3.722 triệu đồng, lũy kế đến ngày 18/11/2022 thu được 39.005 triệu đồng⁽¹⁴⁾, bằng 185,2% KH. Trong đó thu ngân sách huyện, xã hưởng 34.896 triệu đồng, bằng 206,2% KH.

- Thu tiền thuê đất vượt hạn điền: Số nợ đọng thuế hiện tại 136,13 triệu đồng⁽¹⁵⁾.

2. Văn hoá - xã hội

2.1. Công tác giáo dục và Đào tạo: Trong tháng, nhận và cấp 105.150 kg gạo hỗ trợ cho học sinh học kỳ I năm học 2022 - 2023 theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ. Phê duyệt 3.089 trẻ em mẫu giáo được hỗ trợ ăn trưa trong học kỳ I, năm học 2021-2022 (*trong đó trường công lập 3.066 trẻ, trường ngoài công lập 23 trẻ*); phê duyệt 50 học sinh được chi trả học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập đối với học sinh là người khuyết tật học kỳ I, năm học 2022 - 2023 và 10.931 học sinh được hỗ trợ chi phí học tập học kỳ I, năm học 2022 - 2023. Nhân kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/22/1982 - 20/11/2022) lãnh đạo huyện đã đi thăm và chúc mừng các thầy, cô tại 33 trường học và 02 đơn vị trên địa bàn, tổ chức buổi Lễ kỷ niệm, tại buổi Lễ đã khen thưởng 10 tập thể, 45 cá nhân có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

2.2. Lĩnh vực y tế

2.2.1. Tình hình phòng, chống dịch Covid-19

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện: Trong tháng ghi nhận 01 ca nhiễm Covid-19, lũy kế đến ngày 19/11/2022 trên địa bàn huyện có 3.186 ca đã hoàn thành cách ly, điều trị tại nhà theo quy định.

- Về công tác tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19: Trong tháng, huyện tiếp nhận 800 liều vắc xin Pfizer và hoàn thành tiêm mũi 1, 2 cho trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi đợt 7. Đến nay, tổng số trẻ em từ 5-11 tuổi được tiêm mũi 1: 8.632/8.211

⁽¹⁴⁾ Thu từ DNNN Trung ương 1,98 triệu đồng, đạt 0,99% kế hoạch; Thu từ DNNN do địa phương quản lý 267,06 triệu đồng, đạt 133,53% kế hoạch; Thu từ khu vực CTN và dịch vụ ngoài QD 13200,69 triệu đồng, đạt 173,69% kế hoạch; Thuế nhà đất/thuế Sử dụng đất phi nông nghiệp, nông nghiệp 550,23 triệu đồng, đạt 3668,23% kế hoạch; Tiền sử dụng đất (phần không nằm trong dự án) 9725,4 triệu đồng, đạt 389,02% kế hoạch; Lệ phí trước bạ 3847,38 triệu đồng, đạt 248,22% kế hoạch; Phí và lệ phí 1287,69 triệu đồng, đạt 84,16% kế hoạch; Thuế thu nhập cá nhân 2895,81 triệu đồng, đạt 125,9% kế hoạch; Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước 2551,29 triệu đồng, đạt 850,43% kế hoạch; Tiền chậm nộp do cơ quan thuế xử lý 223,48 triệu đồng, đạt 144,18% kế hoạch; Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 1233,07 triệu đồng, đạt 98,65% kế hoạch; Phạt vi phạm hành chính và tiền chậm nộp do cơ quan thuế xử lý 223,48 triệu đồng, đạt 144,18% kế hoạch; Thu khác và phạt các loại 3221,81 triệu đồng, đạt 90,5% kế hoạch.

⁽¹⁵⁾ Thị trấn Kông Chro 9,1 triệu đồng; xã An Trung 59,45 triệu đồng; xã Kông Yang 29,57 triệu đồng; xã Yang Trung 2,2 triệu đồng; xã Chợ Glong 9,57 triệu đồng; xã Ya Ma 0,8 triệu đồng; xã Yang Nam 3,6 triệu đồng; xã Đăk Pơ Pho 20,4 triệu đồng; xã Đăk Tô Pang 1,28 triệu đồng.

trẻ, đạt: 105,13 %; mũi 2: 7.413/8.211 trẻ, đạt: 90,28 %; tổng số trẻ em từ 12-17 tuổi được tiêm mũi 1: 7.014/ 6.186 trẻ, đạt: 113,39 %; mũi 2: 6.911/6.186 trẻ, đạt: 111,72%; mũi 3: 3.979/ 6.186 trẻ, đạt 64,32%. Tổng số người từ 18 tuổi trở lên được tiêm mũi 1: 32.833/30.634 người, đạt: 107,18 %; mũi 2: 31.850 /30.634, đạt: 103,97%; mũi 3 (abdala): 5865/30.634, đạt: 19,15%; mũi 3: 29.234/30.634, đạt: 95,43 %; mũi 4: 3.661/30.634, đạt: 11,95 %.

2.2.2 Công tác khám, chữa bệnh, y tế dự phòng, an toàn thực phẩm

- Công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân được triển khai kịp thời, đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân. Trong tháng, tổng số lượt khám, chữa bệnh trong tháng là 1.032 lượt.

- Công tác y tế dự phòng: Trong tháng, có 50 trường hợp mắc sốt xuất huyết (lũy kế đến nay 101 ca), huyện tiếp tục triển khai Chiến dịch Vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa theo đúng quy định; không có trường hợp mắc mới bệnh sốt rét, bệnh nhân HIV/AIDS, bệnh phong và bệnh nhân lao; số trẻ < 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ là 03 trẻ.

- An toàn thực phẩm: Trong tháng, không phát sinh các hành vi vi phạm theo quy định. Các ngành chức năng, Đoàn kiểm tra liên ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức kiểm tra và tuyên truyền an toàn thực phẩm trong Nhân dân để chủ động phòng ngừa, bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình.

2.2.3. Dân số, gia đình:

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình trong Nhân dân. Trong tháng, tổ chức tuyên truyền trực tiếp về chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình 300 buổi.

- Số trẻ sinh ra trong tháng là 88 trẻ, trong đó trẻ là con thứ 3 trở lên là 09 trẻ, chiếm tỷ lệ 10,22%. Lũy kế đến nay là 820 trẻ, trong đó trẻ là con thứ 3 trở lên là 135 trẻ, tỷ lệ 16,46%.

- Tình trạng tảo hôn học sinh: Trong tháng không xảy ra. Lũy kế đến nay có 01 vụ (tại Trường TH&THCS Lê Quý Đôn, xã Yang Trung).

2.3. Văn hoá thông tin - thể thao: Trong tháng, thực hiện treo mới 50m² pa nô tuyên truyền Liên hoan không gian văn hóa công chiêng huyện; cử Đoàn nghệ nhân xã Đăk Kơ Ning tham gia Festival Tràng An kết nối di sản Ninh Bình; tổ chức Liên hoan không gian Văn hóa Công chiêng huyện Kông Chro năm 2022 với 800 nghệ nhân tham gia, kết quả, đã tôn vinh, biểu dương tặng giấy khen cho 3 cá nhân và 7 tập thể còn lưu giữ nhiều bộ công chiêng nhất trên địa bàn toàn huyện, tặng giấy khen 37 giải tiết mục và 08 giải toàn đoàn cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc. Tổ chức tuyên truyền trên trang tin tức địa phương Kông Chro về các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng pháp luật của nhà nước, tình hình kinh tế chính trị xã hội an ninh quốc phòng và các hoạt động diễn ra trên địa bàn huyện với lượt người tiếp cận là 5.090 lượt người;

Tiếp và phát sóng các chương trình của Đài Trung ương, tỉnh 379 giờ; xây dựng 25 chương trình, chuyên mục, 84 tin, 20 bài (trong đó 15 chương trình thời sự

địa phương; 05 chuyên mục tuyên truyền; 04 chương trình phát thanh tiếng Banar phát trên sóng Đài truyền thanh huyện; 01 trang phát thanh phát trên sóng Đài truyền thanh tỉnh (*nội dung Đưa tin phản ánh tình hình kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng và các hoạt động diễn ra trên địa bàn; Hoạt động nhân ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10, Chương trình xây dựng nông thôn mới; Phòng chống sốt xuất huyết; Liên hoan không gian văn hóa công chiêng huyện Kông Chro năm 2022; Quan tâm hỗ trợ thanh niên lập nghiệp; Kiến thức pháp luật về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Đại biểu HĐND tỉnh, huyện tiếp xúc cử tri các xã, thị trấn; Hội thi cải cách hành chính huyện Kông Chro năm 2022*).

4. Lao động - Thương binh và Xã hội

- **Công tác đào tạo nghề:** Chỉ đạo các đơn vị; UBND các xã, thị trấn tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan để triển khai mở lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022 theo đúng quy định.

- **Về hoạt động của các công ty tư vấn, XKLD trên địa bàn huyện:** Trong tháng không phát sinh công dân đi xuất khẩu lao động; công tác tư vấn xuất khẩu lao động trên địa bàn đang được các công ty tiếp tục triển khai thực hiện. Tính đến thời điểm hiện tại, toàn huyện có 16 lao động đi xuất khẩu lao động.

- **Công tác chính sách - Người có công - bảo trợ xã hội:** Trong tháng, đã giải quyết 03 hồ sơ đề nghị giải quyết Mai táng phí theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg, 01 hồ sơ tăng mới chất độc hóa học; 109 hồ sơ BTXH theo quy định. Tiếp nhận và cấp phát 27.690 kg gạo cứu đói của Chính phủ trong thời gian giáp hạt năm 2022 cho cho 364 hộ/1.846 khẩu thiếu đói tại các xã, thị trấn (*vào ngày 09/11/2022*); chỉ đạo rà soát tất cả các thành viên hộ gia đình thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, dự kiến tình hình đói giáp hạt đầu năm 2023 và triển khai một số hoạt động chuẩn bị Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; lập danh sách 1.000 đối tượng hộ nghèo nhận quà của Quỹ Thiện Tâm nhân dịp tết Quý Mão 2023.

- **Công tác giảm nghèo:** Phê duyệt 5.997 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội trên địa bàn huyện Kông Chro được hỗ trợ tiền điện quý III, năm 2022 (*trong đó: 5.735 hộ nghèo, 262 hộ chính sách xã hội*); tiếp tục thực hiện các Chương trình thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022; báo cáo xin ý kiến của Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 (*Số hộ nghèo: 5.033 hộ, chiếm tỷ lệ 39,69%, giảm 709 hộ so với kết quả rà soát cuối năm 2021, tỷ lệ giảm 6,33%*); *hộ cận nghèo: 1.919 hộ, chiếm tỷ lệ 15,13%, tăng 92 hộ so với kết quả rà soát cuối năm 2021, tỷ lệ tăng 0,49%*; *hộ nghèo DTTS: 4.833 hộ, chiếm tỷ lệ 57,52%, giảm 654 hộ so với kết quả rà soát cuối năm 2021, tỷ lệ giảm 9,07%*; *hộ cận nghèo DTTS: 1.445 hộ, chiếm tỷ lệ 17,20%, tăng 172 hộ so với kết quả rà soát cuối năm 2021, tỷ lệ tăng 1,75%*).

- **Công tác trẻ em và Bình đẳng giới:** Chỉ đạo các đơn vị lập hồ sơ đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam hỗ

trợ khu vui chơi cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại trường Mầm non Hòa My, xã Đăk Tô Pang; tiếp tục chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện dự án 8 (*thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em*) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: 2021-2025 trên địa bàn huyện.

2.5. Công tác dân tộc: Trong tháng, trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ tảo hôn, xử phạt 03 triệu đồng (*Thị trấn Kông Chro*), lũy kế từ đầu năm đến nay xảy ra 18 vụ (*23 người*) tảo hôn, xử phạt 43,5 triệu đồng, không xảy ra tình trạng hôn nhân cận huyết thống; rà soát, bổ sung danh sách người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS, qua rà soát đã đưa ra và thay thế 06 người, tổng số người có uy tín trên địa bàn huyện năm 2022 là 64 người; phê duyệt danh sách 18 hộ được hỗ trợ chuyển đổi nghề thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; lập danh sách các đại biểu tham dự tập huấn các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 2022 do Ban Dân tộc tỉnh tổ chức tại thành phố Pleiku (*cụ thể: 40 đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thuộc tiểu Dự án 1, của Dự án 10, 34 học viên tham gia lớp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ triển khai chương trình các cấp thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5; 27 học viên tham dự lớp tập huấn về khởi nghiệp năm 2022*); tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 2022 theo đúng quy định.

2.5. Công tác Hội chữ thập đỏ: Tổng số lượt người được trợ giúp trong tháng là 692 lượt người. Tổng giá trị thực hiện là 632,190 triệu đồng⁽¹⁶⁾.

- Thực hiện Dự án "Giếng sạch trao buôn" do tổ chức ASIF tài trợ: Đến nay đã tổ chức ASIF tổ chức nghiệm thu, bàn giao 03 công trình giếng nước (trị giá 107.000.000 đồng/công trình) và trao tặng 120 Gùi nước (loại 20 lít) (trị giá 150.000 đồng/gùi) cho 120 hộ hưởng lợi tại làng Brăng, làng Kpiêu Kông, làng

⁽¹⁶⁾ Tổ chức cấp phát cơm cho bệnh nhân thuộc diện hộ nghèo, khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số đang điều trị tại Trung tâm Y tế huyện, vận động hỗ trợ kinh phí cho bệnh nhân chuyên viện điều trị, vận động hỗ trợ kinh phí tổ chức nấu ăn trưa, mua sách giáo khoa, đồ dùng học tập và tổ chức các hoạt động cho học sinh với kinh phí thực hiện cuộc vận động là 106.640.000 đồng/42 địa chỉ nhân đạo. Phối hợp Nhóm từ thiện Phụng Tiên (địa chỉ: Số 128, đường Hồng Hà, phường 9, quận Phú Nhuận, thành phố Hồ Chí Minh) và bà Bùi Võ Linh Thơ (địa chỉ: 345/25 đường Quang Trung, tổ 7, phường An Phú, thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai) tổ chức tặng 100 thùng mì tôm cho 100 em học sinh trường TH&THCS Lê Hồng Phong, xã Ya Ma, tổng giá trị thực hiện 9.000.000 đồng. Phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh Gia Lai, Câu lạc bộ Ánh đạo vàng thành phố Hồ Chí Minh, UBND xã Đăk Tô Pang và Đăk Kơ Ning tổ chức tặng 330 phần quà, sách giáo khoa, đồ dùng học tập và lương thực phục vụ ăn trưa cho học sinh học 2 buổi trường TH&THCS Lê Lợi; tặng 65 phần quà cho người nghèo, 35 phần quà cho nạn nhân chất độc da cam xã Đăk Kơ Ning, tổng giá trị quà tặng: 177.550.000 đồng. Vận động cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ đóng góp kinh phí xây dựng 01 căn nhà Chữ thập đỏ tặng hộ nghèo khó khăn về nhà ở tại tỉnh Ratanakiri - Vương quốc Campuchia. Hội đã tiếp nhận được 3.200.000 đồng từ sự đóng góp của 13 Hội cơ sở và huyện Hội, trích nộp toàn bộ số tiền vận động được về Hội Chữ thập đỏ tỉnh Gia Lai. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị học bổng Vingroup năm học 2022-2023 cho 04 em học sinh trên địa bàn huyện theo quy định.

Đăk Hway, xã Đăk Tơ Pang. Tổng giá trị thực hiện: 339.000.000 đồng và tiếp tục chỉ đạo UBND các xã Kông Yang, Ya Ma, Đăk Pơ Pho và đơn vị thi công của ASIF tổ chức khoan giếng và xây dựng nền giếng xi măng tại các xã trên theo đúng tiến độ.

2.6. Công tác phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn thể: Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức đoàn thể; trong tháng lãnh đạo UBND huyện tham dự buổi tập huấn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em năm 2022 do Tỉnh đoàn Gia Lai phối hợp với Huyện Đoàn Kông Chro tổ chức tại Trường TH&THCS Lê Hồng Phong, xã Ya Ma; tham dự “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” tại các làng trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 30/KH-MTTQ-BTT ngày 28/10/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương: Duy trì nghiêm các chế độ trực, tuần tra canh gác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển khai công tác khám tuyển thực hiện nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023; đảm bảo an toàn, đủ chỉ tiêu tình giao.

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội: Tiếp tục duy trì, củng cố mô hình làng tự quản gắn với chốt ANTT; xây dựng ý thức tự phòng, tự quản, bảo vệ tài sản trong dân; tổ chức diễn đàn Công an huyện, Công an xã lắng nghe ý kiến của nhân dân tại các xã: Đăk Kơ Ning; Chư Krey; An Trung; Yang Trung; Đăk Pơ Pho; Kông Yang; Đăk Pling với 440 người tham dự, có 42 ý kiến đóng góp. Tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ bằng xe loa 60 lượt, chia sẻ 60 lượt bài viết về hình ảnh đẹp của người CAND; gọi hỏi răn đe giáo dục 12 trường hợp và cho viết cam kết không vi phạm luật giao thông; buộc tháo gỡ 02 bộ phận giảm thanh không đảm bảo tiêu chuẩn; cho viết cam kết không chở quá tải 52 trường hợp.

- *Vi phạm hành chính:* Không xảy ra (không tăng, giảm so với tháng trước).
- *Phạm pháp hình sự:* Không xảy ra (không tăng, giảm so với tháng trước).
- *Vi phạm về kinh tế, môi trường:* Xảy ra 01 vụ⁽¹⁷⁾ (giảm 01 vụ so với tháng trước).
- *Phạm pháp ma túy:* Không xảy ra (không tăng, giảm so với tháng trước).
- *Tai, tệ nạn xã hội, cháy nổ:* Không xảy ra (giảm 01 vụ so với tháng trước).

⁽¹⁷⁾ Vào lúc 15h30' ngày 17/10/2022 nhận được tin báo từ Trung tâm Chỉ huy Công an tỉnh. Tổ công tác Công an huyện tiến hành kiểm tra phát hiện tại vị trí ngoài tọa độ cấm mốc của Cty Đào Kỳ thuộc thôn 1, xã Kông Yang có vụ khai thác khoáng sản (đá) trái phép, diện tích khai thác là 2.825m² với khối lượng đá khai thác là 30 tấn. Tại hiện trường phát hiện 01 máy đào hiệu DEAWOO. Tổ công tác đã lập biên bản vi phạm, tạm giữ toàn bộ tang vật và phương tiện chuyển Phòng Tài nguyên và Môi trường xử lý theo quy định.

- *Tai nạn giao thông (kể cả va chạm giao thông):* Xảy ra 01 vụ⁽¹⁸⁾ (không tăng, không giảm so với tháng trước).

- *Công tác điều tra xử lý vụ án:* Khởi tố 03 vụ án, 08 bị can; kết thúc điều tra: 02 vụ án, 02 bị can.

- *Công tác đảm bảo an toàn giao thông:* Tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông phát hiện và lập biên bản xử phạt 157 trường hợp vi phạm (phạt cảnh cáo 02 trường hợp; phạt tiền 155 trường hợp) với số tiền 142,5 triệu đồng. Tạm giữ 32 xe mô tô; 48 giấy tờ xe các loại, phạt tại chỗ 77 trường hợp.

3.3. Công tác Tư pháp: Tập trung công tác tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật mới được thực hiện kịp thời; hướng dẫn quy trình thực hiện nhiệm vụ xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Tiêu chí 18.5) trong xây dựng nông thôn mới đối với các xã đã đăng ký năm 2022. Trong tháng đã phối hợp Sở tư pháp tổ chức 01 lớp tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên, hoà giải viên ở cơ sở với 130 người tham dự; tiếp nhận và hoà giải 10 vụ (hoà giải thành 8 vụ và giải quyết không thành 02 vụ); tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn được 28 buổi, với hơn 2.359 lượt người tham dự; Tuyên truyền qua hệ thống loa di động được 30 lượt mỗi lượt từ 30 đến 45 phút. Đăng ký khai sinh 171 trường hợp, khai tử 88 trường hợp, đăng ký kết hôn 57 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 55 trường hợp, đăng ký lại việc sinh 43 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ tịch 11 trường hợp.

3.4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân:

- *Thanh tra:* Đang triển khai 02 cuộc thanh tra (01 cuộc thanh tra đột xuất tại UBND xã An Trung và 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2022 về PCTN tại UBND xã Đăk Kơ Ning)

- *Công tác tiếp công dân:* Duy trì thường xuyên chế độ trực tiếp công dân, trong tháng (từ ngày 16/10/2022 đến ngày 15/11/2022) không có lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị tại Ban Tiếp công dân huyện. Lũy kể từ đầu năm 2022 đến nay, có 13 lượt công dân (*tiếp định kỳ*)

- *Công tác xét, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo (tới ngày 15/11/2022):* Trong tháng không có đơn gửi về Ban Tiếp công dân huyện, lũy kể đã tiếp nhận 42 đơn. Đã xử lý 42 đơn, đạt 100%.

3.5. Công tác nội vụ: Thực hiện đúng quy định, kịp thời công tác quản lý nhà nước về chính quyền địa phương, công tác thi đua khen thưởng, công tác cán

⁽¹⁸⁾ Vào lúc 17h40 ngày 04/11/2022 tại km 20+270 tỉnh lộ 667 thuộc Thôn 1, xã Kông Yang xảy ra vụ tai nạn giao thông giữa xe mô tô BKS: 81F1-157.87 do Đoàn Văn Chất, SN 2004, cư trú tại TDP Plei Pyang, thị trấn Kông Chro, huyện Kông Chro điều khiển, chở phía sau là Nguyễn Văn Hoàng, SN 2004, cư trú tại TDP Plei Pyang, thị trấn Kông Chro, huyện Kông Chro lưu thông hướng từ thị xã An Khê đi thị trấn Kông Chro và xe ô tô tải BKS: 81C-025.20 do Nguyễn Văn Minh, SN 1978, cư trú tại tổ 5, phường An Phú, thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai điều khiển theo hướng ngược lại. Hậu quả

bộ, chính sách đối với cán bộ, công chức như quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, nâng lương,...⁽¹⁹⁾ và thực hiện thi đua khen thưởng đúng quy định⁽²⁰⁾.

3.6. Công tác tôn giáo: Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn. Thực hiện báo cáo tình hình kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tháng 10 năm 2022; Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14/4/2022 của UBND tỉnh về công tác đối với đạo tin lành giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn huyện (Năm thứ II/2022).

3.7. Công tác cải cách hành chính:

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) 2022; Kế hoạch tuyên truyền CCHC 2022; Kế hoạch khắc phục và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) huyện Kông Chro năm 2022. Duy trì việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 đối với tất cả các thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại UBND huyện và các xã, thị trấn.

Trong tháng, bộ phận một cửa điện tử liên thông huyện đã tiếp nhận 656 hồ sơ (lĩnh vực đất đai 393, Giao dịch đảm bảo 53, Giáo dục và Đào tạo 47, Quản lý hoạt động xây dựng 06, chứng thực 02, Bảo trợ xã hội 134, Hộ tịch 01, Tôn giáo Chính phủ 02, Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh) 16, Công Thương 01, An Toàn Thực Phẩm 01), đã thực hiện trả kết quả 362 hồ sơ (*trong đó trễ hạn 03 hồ sơ đất đai trả trễ hạn, 01 hồ sơ chứng thực*), còn lại 296 hồ sơ đang xử lý trong hạn.

Đánh giá chung:

Nhìn chung, trong tháng tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện ổn định. Trong đó: Nhân dân thực hiện thu hoạch vụ mùa năm 2022 và triển khai gieo trồng vụ Đông Xuân 2022-2023 đảm bảo tiến độ; đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không xảy ra các ổ dịch trên địa bàn; công tác phòng, chống thiên tai được các cấp, các ngành quan tâm, không để xảy ra thiệt hại về người và tài sản; hoạt động ngành công nghiệp, thương mại, giao thông vận tải hoạt động bình thường; các công trình XD/CB được tập trung triển khai và đẩy nhanh tiến độ sau khi có Quyết định ban hành định mức hỗ trợ chi phí quản lý dự án và chi phí hỗ trợ lập hồ sơ xây dựng; công tác quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên,

Đoàn Văn Chất tử vong tại chỗ; Nguyễn Văn Hoàng bị thương phải đưa đi cấp cứu tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định.

⁽¹⁹⁾ Nâng lương: 11 trường hợp (02 VC quản lý trường học, 08 cán bộ công chức cấp xã, 01 CC huyện); Phụ cấp thâm niên nhà giáo: 04 trường hợp; Điều động: 11 Trường hợp (cấp xã: 08, quản lý trường học: 03); Bổ nhiệm vào ngạch công chức: 01 trường hợp; Thuyên chuyển: 02 trường hợp; Cử 7 cán bộ cấp xã đi học lớp bồi dưỡng CT, PCT HĐND-UBND cấp xã.

⁽²⁰⁾ Khen thưởng cho 45 cá nhân và 10 tập thể có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong ngành giáo dục và đào tạo nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt nam 20/11/1982-20/11/2022; Văn bản hướng dẫn tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022 và đăng ký thi đua năm 2023.

khoảng sản tiếp tục được triển khai quyết liệt; các hoạt động trên lĩnh vực VH-XH được duy trì; chế độ chính sách đối với người có công cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm giải quyết kịp thời, đời sống nhân dân được ổn định; Tình hình ANCT được giữ vững, trật tự ATXH được đảm bảo; công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và công tác QP-QS địa phương được thực hiện tốt.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, đó là: Mặc dù cấp huyện, xã đã triển khai quyết liệt các giải pháp để quản lý bảo vệ rừng nhưng tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp vẫn còn xảy ra; công tác trồng rừng trong quy hoạch lâm nghiệp tại các xã vẫn chưa đạt kế hoạch huyện giao; việc triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn còn chậm giải ngân do cấp thẩm quyền hướng dẫn chậm và chưa đầy đủ các hướng dẫn; công tác thu thuế vượt hạn điền năm 2021 còn chậm; công tác phòng, chống sốt xuất huyết trong người dân vẫn chưa quyết liệt (trong tháng có 50 trường hợp mắc); tình trạng tảo hôn, vi phạm về kinh tế, môi trường vẫn còn xảy ra.

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2022

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19; tăng cường công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi năm 2022; tăng cường công tác phòng dịch Cúm gia cầm.

Tiếp tục tập trung triển khai các giải pháp cấp bách khắc phục tác động của đại dịch Covid-19 để phát triển kinh tế - xã hội; tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và trong triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn.

2. Tiếp tục triển khai thiết thực phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Quyết định số Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh, Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 31/01/2022 của UBND huyện ban hành kế hoạch hành động Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2022; Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình trên địa bàn huyện Kông Chro.

4. Tập trung triển khai 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trong năm: xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Các cơ quan, ban ngành huyện căn cứ nhiệm vụ của đơn vị và Chương trình làm việc số 33-CTr/HU ngày 12/01/2021 của Huyện ủy Kông Chro về Chương trình làm việc năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy, tham mưu UBND huyện xây dựng Báo cáo, Nghị quyết theo thời gian quy định. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban nhân dân huyện. Hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng cao các nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao

6. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, hiệu quả thi hành pháp luật và sự chỉ đạo, điều hành. Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình Kỳ họp cuối năm 2022 - Hội đồng nhân dân huyện khóa VII.

II. Lĩnh vực kinh tế

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các ngành chức năng liên quan:

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thu hoạch vụ mùa, đẩy nhanh tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân 2022-2023. Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; Chỉ đạo, đôn đốc các ngành, các xã đảm bảo công tác trực 24/24h trong tháng cuối năm, sẵn sàng đối phó khi có tình huống thiên tai xảy ra.

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm gắn với công tác phòng chống dịch bệnh. Chú trọng công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển và tiêu độc sát trùng môi trường chăn nuôi. Tăng cường công tác quản lý giống cây trồng, vật nuôi, các cơ sở kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi.

2. Hạt Kiểm lâm, các Công ty Lâm nghiệp, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, tiếp tục duy trì và phát huy có hiệu quả hoạt động của Đoàn công tác liên ngành huyện, xã, các điểm chốt chặn kiểm soát lâm sản nhằm ngăn chặn có hiệu quả tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp; triển khai đăng ký kế hoạch trồng rừng năm 2022.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các ngành, các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra quản lý, sử dụng về đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và giải quyết những khó khăn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng. Phối hợp các Sở ngành để thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các xã, thị trấn, các ngành chức năng liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, trật tự xây dựng. Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ trên địa bàn. Tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng.

5. Các chủ đầu tư tăng cường kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng, giải ngân các nguồn vốn năm 2022 và hoàn thành các thủ tục đầu tư xây dựng các công trình dự án kế hoạch năm 2023 đảm bảo đúng thời gian, thủ tục quy định.

6. Phòng Tài chính Kế hoạch, Chi Cục thuế huyện và các ngành, đơn vị, địa phương tập trung rà soát và đề xuất các giải pháp tận thu mới để tăng thu ngân sách nhà nước; Đôn đốc các đơn vị giao chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân các công trình XDCB và chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất đúng thời gian, thủ tục quy định.

III. Lĩnh vực cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp, kinh tế tập thể

1. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, hiệu quả thi hành pháp luật và sự chỉ đạo, điều hành. Thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình Kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa VII năm 2022.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2022. Tiếp tục nâng cao nhận thức, phổ biến chủ trương, pháp luật của nhà nước về kinh tế tập thể, xây dựng các mô hình kinh tế hợp tác phù hợp, tạo cơ chế khuyến khích, hỗ trợ các hợp tác xã hoạt động có hiệu quả.

3. Tiếp tục tập trung triển khai Quyết định số 996/QĐ-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính

4. Đánh giá kết quả kiểm tra công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn năm 2022.

IV. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường kiểm tra việc duy trì sĩ số học sinh; nâng cao chất lượng dạy và học tại các trường. Tiếp tục sắp xếp, bố trí giáo viên đảm bảo công tác giảng dạy.

2. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2022.

3. Ngân hàng CSXH chủ trì, phối hợp với các Hội, Đoàn thể các cấp, UBND các xã thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, giúp đỡ hộ nghèo và cận nghèo mạnh dạn vay vốn để phát triển sản xuất gắn với việc kiểm tra, giám sát hoạt động vay vốn, đảm bảo sử dụng đúng mục đích, phát huy hiệu quả.

4. Ngành Y tế: Tập trung đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 và các loại bệnh khác như: Bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và vệ sinh an toàn thực phẩm. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân.

5. Ngành Văn hóa Thông tin tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế, chính trị và tuyên truyền ngày lễ lớn của đất nước, các tệ nạn xã hội,... Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn huyện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Tăng cường công tác quản lý thông tin truyền thông, các dịch vụ văn hóa, Internet, xuất bản phẩm.

6. Phòng Dân tộc huyện, các ban ngành và các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách dân tộc, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tăng cường công tác quản lý, nắm tình hình tôn giáo, dân di cư tự do trên địa bàn.

V. Lĩnh vực nội chính

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Tập trung triển khai công tác khám tuyển năm 2023. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở.

2. Công an huyện thường xuyên theo dõi nắm tình hình, giữ vững ANCT-TTATXH, an ninh nông thôn trên địa bàn huyện; củng cố hồ sơ giải quyết các vụ việc xảy ra còn tồn đọng và các vụ việc mới phát sinh; tăng cường kiểm tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông đường bộ và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về ATGT, ANTT.

3. Phòng Tư pháp, Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện, các đơn vị, các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật và trợ giúp pháp lý cho người dân.

4. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn tập trung thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND huyện; đẩy mạnh cải cách hành chính; duy trì công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt Chương trình hành động của Huyện ủy về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đánh giá, tổng kết phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ năm 2022.

5. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 11 và chương trình công tác tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kông Chro./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Sở Giáo dục và Đào tạo (B/c);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBMT TQVN huyện và các đoàn thể;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các đơn vị trên địa bàn huyện;
- Đảng ủy các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-UB, CV các khối

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Ân

